UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

Ústav profesního rozvoje pracovníkŧ ve školství

ROZVOJ MOTORICKÝCH SCHOPNOSTÍ A DOVEDNOSTÍ

VE FOTBALOVÉM TRÉNINKU

(INSTRUKTÁŽNÍ VIDEOPOŘAD)

The development of motor abilities and skills in a football training

(instructional video program)

B A K A L Á Ř S K Á P R Á C E

Vedoucí práce: Vypracoval:

PaedDr. Ivana Jiroušková Pavel Rosenbaum

Vychovatelství

Kombinované studium

Praha, 2012

Prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně pod vedením PaedDr.

Ivany Jirouškové. V práci jsem pouţil literaturu a další informační zdroje řádně uvedené

v seznamu pouţité literatury.

V Praze dne 30.dubna 2012 Pavel Rosenbaum

Poděkování

Děkuji všem, kteří mi pomáhali na realizaci této práce, především trenérŧm fotbalových

klubŧ Ústeckého kraje při spolupráci na výzkumu a zejména trenérŧm klubu FK Baník

Most panu Zdeňkovi Hanouskovi, Tomáši Kopeckému a kolektivu mládeţnického

muţstva, kteří byli ochotni se zúčastnit natáčení.

Zvláštní poděkování patří PaedDr. Ivaně Jirouškové za odbornou pomoc a metodické

vedení mé práce.

NÁZEV:

Rozvoj motorických schopností a dovedností ve fotbalovém tréninku

AUTOR:

Pavel Rosenbaum

KATEDRA (ÚSTAV)

Ústav profesního rozvoje pracovníkŧ ve školství

VEDOUCÍ PRÁCE:

PaedDr. Ivana Jiroušková

Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na tréninkovou jednotku dětského fotbalu s vyuţitím

instruktáţního videopořadu. Cílem práce je natočení a zpracování instruktáţního

videopořadu, prověření existence instruktáţních videopořadŧ obdobného zaměření a

moţnost uplatnění zpracovaného videopořadu v praxi.
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Abstract

This bachelor's thesis is focused on children's football training unit with usage of

instructional video program. The aim is recording and processing of instructional video,

verifying of other existing instructional videos of similar orientation and possibility of

processed video program application in practice.
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1. Úvod

V dnešní době se rodí děti do silné informační společnosti. Pro jejich budoucí

ţivot v této společnosti se informační gramotnost stává nezbytnou součástí pro uţívání

výpočetní i digitální techniky (domácí spotřebiče, mobilní telefony, tablety, peněţní

bankomaty, digitální kamery, fotoaparáty, tiskárny, skenery a další elektrotechniku).

Prospěšnost výpočetní techniky v pracovním procesu je neoddiskutovatelná a

její rozsah sahá do mnoha oborŧ. Pro mou práci jsem se zaměřil na úzký obor

informačních a komunikačních technologií (ICT), který upoutal moji pozornost jiţ

v minulých letech při rozšiřování dovedností zpracováním obrazu a zvuku pomocí

moderních prostředkŧ informačních technologií. Bohuţel, to co bylo před několika lety

označeno jako novinka, je dnes jiţ několikanásobně překonáno a vylepšeno. Oblast ICT

je v současnosti jednou z nejrychleji se rozvíjejících oblastí a udrţet informační krok

s vývojem je pro mnohé překáţkou.

V mé rodině lze nalézt mnoho aktivních sportovcŧ a především fotbalových

nadšencŧ. Posledním z řady je sedmiletý synovec Tadeáš, který se třetím rokem

intenzivně věnuje tomuto sportu v prestiţním a náročném fotbalovém klubu FK Baník

Most. Po dobu jeho pŧsobení v klubu zaznamenávám a zpracovávám pomocí

fotoaparátu či videokamery prŧběhy téměř ze všech zápasŧ, turnajŧ a tréninkŧ.

V klubu jsou vytvořeny velmi kvalitní podmínky pro lidský, vzdělanostní a

sportovní rozvoj mladých sportovcŧ. Na mládeţ je od počátku systematicky kladena

velká náročnost k přístupu a prŧběhu tréninkŧ s efektivní zpětnou vazbou. Vyhodnocení

tréninkové jednotky je nutností jak trenérŧm tak i sportovcŧm pro následnou vhodně

aplikovatelnou korekci zjištěné nesrovnalosti popř. nedostatku. Efektivní zpětná vazba

je klíčem k úspěchu jednotlivého hráče a celého týmu.

Předmět ICT mě velmi oslovil a tak jsem se rozhodl zpracovat instruktáţní

videopořad a zachytit část tréninkové jednotky při rozvoji motorických schopností a

dovedností dětí v tomto fotbalovém klubu. Dalším dŧvodem ke zpracování byl zájem

vrátit se do svých dětských let, kdy jsem sám začínal v tomto sportovním odvětví. Dále
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mě také zajímalo, jak se změnily tréninkové postupy a co všechno je dnes moţné

nabídnout začínajícím fotbalistŧm.

Zpracováním této práce jsem měl moţnost ověřit si všechny postupy, které jsou

třeba k vytvoření kvalitního videopořadu. Je potřeba si hned na začátku přesně určit co

je podstatné a dŧleţité. Zpracovat obsahový scénář, dle předem rozvrţené tréninkové

jednotky (TJ) a v neposlední řadě editace samotného pořadu. Pro naplnění cíle bylo

potřeba mít vše předem dokonale připravené.

Přesto, ţe je fotbal kolektivní hrou, klade nároky i na individuální stránku

hráčských schopností a dovedností. Pokud chce být hráč úspěšný a hrát na špičkové

úrovni, musí být nejen dobře kondičně připraven, ale musí i dobře zvládat činnosti

s míčem. V mládeţnických kategoriích by měly převládat především tréninky zaměřené

na míčovou techniku a fotbalové dovednosti.

V klubu FK Baník Most se pracuje převáţně se skupinovou formou tréninku, která

je nejvíce vyuţívána při trénování dětí. Mládeţnické muţstvo je moţné mít dlouhodobě

rozdělené třeba na 3 skupiny. Zejména v dětských kategoriích bývá vidina postupu do

lepší skupiny při výborném nasazení tou nejlepší motivací. Podle přístupu hráčŧ

k tréninku, jejich snaze a pokrokŧm hráči mohou být přeřazováni. Skupinová forma

tréninku mŧţe mít tři základní podoby:

 všechny skupiny nacvičují stejný obsah, ale rŧznou formou nebo rychlostí

 kaţdá skupina nacvičuje jiný obsah bez ohledu na ostatní skupiny

 kaţdá skupina nacvičuje jiný obsah, ale po určité době se střídají

Trénink by měl být určitým zpŧsobem organizačně uspořádán. Trenér by si měl vymezit

cíle a zaměřit se na tréninkovou jednotku. Připravit si hlavní dovednosti, které se budou

nacvičovat, zdokonalovat nebo ověřovat a zařadit doplňkový obsah tréninku. Součástí

plánování tréninkové jednotky je promyšlení organizace kaţdého cvičení (prŧpravné

hry, herní cvičení). Na jak velké ploše a v jaké části hřiště bude cvičení probíhat,

s jakým počtem dětí a jejich začlenění. Co zdŧraznit při zadání úkolŧ, jak stupňovat

obtíţnosti cvičení či jejich obměnu.
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1) V úvodní části je velmi dŧleţitou součásti tréninku zahřátí organismu, protaţení,

rozcvičení svalových skupin. U menších dětí je spíše vhodnější volit jako

prostředek hru (na babu, rŧzné honičky apod.). V této části přípravy jde také o

navození psychického stavu, aby si děti uvědomily přechod ze šatny na trénink a

s tím spojený začátek uvědomělé kázně a plnění úkolŧ.

2) V hlavní části tréninku na sebe navazují jednotlivá herní cvičení, prŧpravné hry

a soutěţe tak, aby pozornost dětí byla v neustálé permanenci. Trenér by měl

dětem předvést praktickou ukázku činností, která by měla předejít moţnému

zdlouhavému popisování poţadované aktivity.

3) V prŧběhu tréninkové jednotky trenér kontroluje správnost prováděné činnosti,

motivuje hráče, případně provádí korekci chyb přímo na místě.

4) Podle obsahu tréninku a zpŧsobu organizace skupin trenér řídí obměnu skupin

na stanovištích podle předem připraveného tréninkového plánu.

5) Závěrečná část slouţí ke zklidnění a k zahájení zotavení organismu. Je třeba

proto volit cvičení s nízkou intenzitou jako např. drobné hry, vyklusání.

Potřebnou činností pro celkové uklidnění organismu je také protaţení svalŧ,


[…]


PC: Záběr na vykonávání zadaného úkonu – dvojice dětí

PC: Záběr na vykonávání zadaného úkonu – dvojice dětí se
zpětnými kroky

PD: Zpomalený záběr na správnost provedení liftinku se zpětnými
kroky

Přechod zesílit nebo zeslabit

PC: Pohled na názornou ukázku trenéra, přeskok překážek snožmo
se zakončeným sprintem

PC: Záběr na vykonávání zadaného úkonu – dvojice dětí
PD: Vložený zpomalený záběr na správnost techniky přeskoku
snožmo

Přechod zesílit nebo zeslabit

Statický záběr na děti

Statický záběr

Statický záběr

Statický záběr na praktickou
ukázku trenéra

Statický záběr stanoviště
zprava
Statický záběr stanoviště
zleva

Statický záběr na nohy hráče

Statický záběr na praktickou
ukázku trenéra

Statický záběr na dvojici
cvičících dětí

Komentář: Ukázka slalomu úskoky.Praktická

ukázka cvičení smyslu pro rytmus

Komentář: Hráč probíhá mezi kuţely tzv.

úskoky. Cílem je koordinace nohou a rychlost.

Komentář: Hráči synchronně přeskakují

překáţkovou dráhu dle určení směru trenérem.

Cílem je rychlostní odrazová síla, koordinace

nohou a smysl pro rytmus.

Komentář: Dvojice hráčŧ přebíhají

připravenou dráhu se zakončeným sprintem.

Cílem je odrazová síla a koordinace dolních

končetin.

Komentář: Přebíhání připravenou dráhou se

zpětnými kroky. Zde vidíte správnost

provedení.

Komentář: Dalším cvičením jsou přeskoky

sounoţ přes překáţky.

Komentář: Dvojice hráčŧ se snaţí o rychlost

provedení, nikoliv o výšku skoku. Naším cílem

je rŧst explozivní síly dolních končetin.

7“

6“

5“

4“

11“

5“

7“

7“

15“
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102.

103.

104.

105.

106.

107.

PC: Záběr na vykonávání zadaného úkonu dětí – běh se
zdůrazněným zdvihem švihového kolena (skipink)
PD: Vložený zpomalený záběr na správnost techniky skipinku

Obraz 14 (přechod grunge 1)

C: Titulek „STREČINKOVÁ CVIČENÍ“

Obraz 15 (Přechod zesílit nebo zeslabit)

PC: Pohled na názornou ukázku trenéra s napodobováním úkonu
dětmi - nenáročná strečinková cvičení k protažení svalstva a
zklidnění organismu dětí
PD: Vložený zpomalený záběr na správnost techniky protažení
zadní strany stehna (sed rozkročmo a nohy napnuté)

Přechod prolínání

PC: Pohled na názornou ukázku trenéra s napodobováním úkonu
dětmi – protažení zadní strany stehna ( sed snožmo a nohy
napnuté)

PC: Pohled na názornou ukázku trenéra s napodobováním úkonu
dětmi – protažení zadní strany stehna
PD: Vložený zpomalený záběr na správnost techniky protažení
zadní str. stehna (překážkový sed)

Přechod prolínání

PC: Pohled na názornou ukázku trenéra s napodobováním úkonu
dětmi – protažení spodní části trupu
PD: Vložený zpomalený záběr na správnost techniky protažení
spodní části trupu

Statický záběr na praktickou
ukázku trenéra s hráčem

Statický záběr zprava na
cvičící hráče s trenérem

Statický záběr zezadu na
cvičící hráče s trenérem

Statický záběr zezadu na
cvičící hráče s trenérem

Statický záběr zprava na
cvičící hráče s trenérem

Komentář: Skupinové procvičování běhu

s vysokým zvedáním kolen a dŧrazem na práci

kotníkŧ, tzv. SKIPINK. Při došlapu na špičku

je noha v kotníku zpevněna a odraz od špičky

je proveden rychle.

Podbarvené hudbou z programu Pinnacle
Studio, pozvolna zesiluje skladba od obrazu č.
15 „Rippin Good Yarn“

Komentář: Cvičení k protaţení svalstva a

zklidnění organismu dětí.

Komentář: Protaţení zadní strany steheního

svalstva, sed rozkročmo, nohy napnuté.

Komentář: Protaţení zadní strany steheního

svalstva, sed snoţmo, nohy napnuté.

Komentář: Protaţení zadní strany stehna,

tentokrát v překáţkovém sedu.

Komentář: Protaţení spodní části trupu a

zádového svalstva.

20“

4“

13“

8“

14“

10“
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108.

109.

110.

111.

Přechod prolínání

PC: Pohled na názornou ukázku trenéra s žákem - nenáročná
strečinková cvičení k protažení vnitřní části stehna ve stoje

Přechod prolínání

PC: Pohled na názornou ukázku trenéra s žákem - nenáročná
strečinková cvičení k protažení zadní části stehna ve stoje

Obraz 16 (přechod setřít doprava)

VC: Mládežnické mužstvo FK Baník Most

Obraz 17 (přechod zesílit nebo zeslabit)

SpringGreen4 blank

Závěrečné titulky

Statický záběr na trenéra
s hráčem

Statický záběr na trenéra
s hráčem

Fotografie mládežnického
mužstva FK Baník Most

Komentář: Strečinkový cvik k protaţení

vnitřní části steheního svalstva ve stoje.

Komentář: Protaţení zadní strany steheního

svalstva ve stoje.

11“

10“

4“

16“

Vysvětlivky : D - detail

PD - polodetail

VD - velký detail

C - celek

PC - polocelek

VC - velký celek
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Příloha č.3 - Dokumentární fotografie

2

3

Příloha č.4 - Souhlas zákonného zástupce s pořizováním fotografií,

audio/video záznamů

Příloha č.5 - DVD s instruktážním videopořadem „Rozvoj motorických

schopností a dovedností ve fotbalovém tréninku“

Příloha č.6 – CD s bakalářskou prací v PDF souboru