Posudek vedoucího práce

Autor práce: Pavel Rosenbaum

Název bakalářské práce: Rozvoj motorických schopností a dovedností ve fotbalovém tréninku (instruktážní videopořad)

Vedoucí práce: PaedDr. Ivana Jiroušková, ÚPRPŠ

Autor práce pan Pavel Rosenbaum – přistupoval ke zpracování zadaného úkolu velice zodpovědně. Stěžejní částí jeho bakalářské práce je zpracovaný instruktážní videopořad. Od počátku natáčení musel překonávat různé technické problémy, které mu znemožňovaly plynulou tvůrčí práci. Ty však svou cílevědomostí úspěšně překonal.

Velice brzy po zadání práce již pečlivě promýšlel obsah teoretické části práce a vybíral podstatné části tréninku, které bude zpracovávat. Pro oprávnění zvoleného obsahu instruktážního videopořadu provedl průzkum zaměřený mj. i na využívání instruktážních videopořadů při tréninku fotbalové mládeže, který podrobně popsal v praktické části své bakalářské práce,

Při zpracování videopořadu prokázal autor dobrou znalost práce s kamerou i s editačním programem. Tato znalost se zúročila nejen při pořizování kvalitních záběrů, ale i při střihu pořadu a při jeho ozvučování. Velice zajímavým způsobem to prokázal pojetím a netradičním provedením samého počátku pořadu. Vzhledem k tomu, že od počátku autor úzce spolupracoval s trenérem dětského mužstva, neměl problém s odbornou úrovní komentáře, který posléze i sám namluvil. To je poměrně značně náročná záležitost a je třeba ji příznivě hodnotit. Promyšleně volil i doprovodnou hudbu, kterou umístil pouze ve vybraných částech pořadu. Celkově lze tedy vytvořený videopořad hodnotit velice pozitivně.

V teoretické části prokázal autor schopnost práce s odbornou literaturou. Velice pěkně uvedl pedagogickou část, která se týká informačních technologií, učení a motorického učení s vyústěním na jednotlivé tréninkové fáze u dětí a mládeže.

Část práce, zaměřená na průzkum a jeho vyhodnocení je zpracována jasně a přehledně.

Podklady pro vytvoření videopořadu zpracoval autor v souladu s požadavky kladenými na tuto práci. To se týká námětu, obsahového i technického scénáře. Velice dobře zpracovaný technický scénář je přílohou práce. Pozitivně je třeba hodnotit i doložený souhlas rodičů s natáčením dětí.

Práce splňuje všechny požadavky na bakalářskou práci nejen po stránce obsahu, rozsahu a zpracování ale i po stránce formální. Zadání práce bylo splněno ve všech bodech.

Proto práci **D O P O R U Č U J I** k obhajobě.

V Praze dne 6. 9. 2012

PaedDr. Ivana Jiroušková